
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.401  41Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2023

RESULTADO DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 
E CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS
Modalidade: Concorrência.
Número: n.º 015/2023.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público o resultado do julgamento dos Do-
cumentos de Habilitação. As empresas AMETA ENGENHARIA LTDA, ETEC 
EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA e LCM CONSTRU-
ÇÃO E COMÉRCIO S/A foram consideradas HABILITADAS. A partir da data 
desta publicação, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição 
de Recursos. Cópia da ata de julgamento da Documentação de Habilitação, 
encontra-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanen-
te de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar 
– Souza – Belém/Pa. 
Não havendo recurso, as empresas habilitadas ficam desde já convocadas 
para a data de 26/05/2023, às 10h00min, para abertura e julgamento das 
propostas de preços relativas à Concorrência n°015/2023.
Belém, 16 de maio de 2023.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 938832
COMUNICAÇÃO DE RECURSO
Modalidade: Tomada de Preços.
Número: n.º 001/2023.
Comunicamos aos interessados que a empresa MENDES COMÉRCIO E SER-
VIÇOS LTDA interpôs Recurso Administrativo contra a decisão desta Comis-
são de INABILITÁ-LA no certame, e que, a partir da publicação deste aviso, 
abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para impugnação desse recurso, 
cuja cópia se encontra à disposição dos interessados nesta CPL, no horário 
de 08:00 às 14:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação da 
SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 16 de maio de 2023.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 938842

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito os termos da publicação n° 937782, referentes a errata 
da Portaria 158/2023, publicada no DOE n° 35.399 de 16 de maio de 2023.

Protocolo: 938435
Tornar sem efeito os termos da publicação n° 937276, referente a 
Portaria 157/2023, publicada no DOE n° 35.398 de 15 de maio de 2023.

Protocolo: 938436
Tornar sem efeito os termos da publicação n° 937781, referentes a errata 
da Portaria 157/2023, publicada no DOE n° 35.399 de 16 de maio de 2023.

Protocolo: 938434

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 151  DE 15 DE MAIO  DE 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das  atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/544600
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor PEDRO RODRIGUES DE SOUZA, 
matrícula 18716/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no 
período de 26/06/23 a 25/07/23 (30 dias), e 19/09/23 a 10/10/23 (30 
dias)  correspondente ao período de  quinquênio  1982/1987
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE 
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 938969

ERRATA
.

NA ERRATA, PUBLICADA NO DOE Nº 35.390 DE 08.05.2023
SERVIDOR: OSCAR NEVES DE ARAUJO, MATRÍCULA Nº  16063/1
ONDE SE LÊ: DE: 01/06/2023 A 30/04/2023
LEIA-SE: DE: 01/06/2023 A 30/06/2023

Protocolo: 938571
NA PORTARIA Nº 140 DE 03 DE MAIO DE 2023, PUBLICADA NO DOE 
Nº 35.388 DE 05.05.2023
SERVIDORA: MARTHA NILVIA GOMES PINA, MATRÍCULA Nº 23868/1
ONDE SE LÊ: GOZO DE FÉRIAS: 12/06/2023 A 11/07/2023
LEIA-SE: GOZO DE FÉRIAS: 19/06/2023 A 18/07/2023

Protocolo: 938581

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 022/2023-SEDAP
Processo nº 2023/12370
Dispensa de Licitação N° 004/2023 - SEDAP
Objeto: AQUISIÇÃO DE ASPIRADOR DE PÓ E LÍQUIDO E MANGUEIRA EM 
BORRACHA.
Valor Global: R$ R$ 1.917,88 (Mil e Novecentos e Dezessete Reais e Oiten-
ta e Oito Centavos).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 20.122.1297.8338; Natu-
reza da Despesa: 339030 / 449052; Ação: 8338; Fonte: 01.500.0000.01.
Data Assinatura: 15/05/2023
Vigência: 12(doze) meses, a contar de 15/05/2023 à 14/05/2024.
Contratado: OEIRAS COMÉRCIO E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº: 48.532.136/0001-79,
Endereço da Contratada: Rua Normando Lima, N°275, Bairro:Estrela,Cas-
tanhal/PA. CEP: 68.743-300.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 938480
Contrato nº 023/2023-SEDAP
Processo nº 2023/12370
Dispensa de Licitação N° 004/2023 - SEDAP
Objeto: AQUISIÇÃO DE LAVADORA A JATO DE ALTA PRESSÃO.
Valor Global: R$ R$ 1.379,90 (Mil e Trezentos e Setenta e Nove Reais e 
Noventa Centavos).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 20.122.1297.8338; Natu-
reza da Despesa: 339030 / 449052; Ação: 8338; Fonte: 01.500.0000.01.
Data Assinatura: 16/05/2023
Vigência: 12(doze) meses, a contar de 16/05/2023 à 15/05/2024.
Contratado: P.R.B. QUINTO MATOS, inscrita no CNPJ/MF sob nº:
31.405.857/0001-15,
Endereço da Contratada: Travessa Lomas Valentinas, N° 450, Bairro: Pe-
dreira, Belém/PA. CEP: 66.080-321.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 938851

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 50/2022 - SEDAP
OBJETO: ACRESCER EM APROXIMADAMENTE 2,28% (DOIS VÍRGULA VIN-
TE E OITO POR CENTO), SOBRE O VALOR INICIAL DO CONTRATO, O QUE 
EQUIVALE AO MONTANTE DE R$ 106.797,48 (CENTO E SEIS MIL, SETE-
CENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS), CUJA 
FINALIDADE É AUMENTAR A PROFUNDIDADE DO POÇO NA COMUNIDADE 
DE QUATRO BOCAS, PASSANDO O VALOR DO CONTRATO Nº 50/2022 DE 
R$ 4.769.355,17 (QUATRO MILHÕES, SETECENTOS E SESSENTA E NOVE 
MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E DEZESSETE CENTAVOS), 
PARA R$ 4.876.152,65 (QUATRO MILHÕES, OITOCENTOS E SETENTA E SEIS 
MIL, CENTO E CINQUENTA E DOIS REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS).
DATA DE ASSINATURA: 15/05/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AÇÃO: 8715; NATUREZA DE DESPESA: 4490-51; 
FONTE: 62.500.0000.01; FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 20.608.1491-8715.
CONTRATADO: AMAZON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 
08.362.093/0001-06.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: PASSAGEM DALVA, Nº 185, NA CIDADE DE BELÉM-PA, BAIR-
RO: MARAMBAIA, CEP: 66.615-080.
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 938471

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º Termo Aditivo ao Convênio N° 31/2022 - SEDAP
Data de assinatura: 10/05/2023.
Objeto: Prazo de vigência do Convênio nº 31/2022 fica prorrogado por 
mais 12(doze) meses, a contar do dia 12/05/2023 à 11/05/2024.
Convenente: MUNICIPIO DE GURUPÁ.
Endereço: Av. São Benedito, s/n, Bairro: Centro, CEP 68.300-000, 
Município de Gurupá, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
04.876.397/0001-30.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 938600


